

U-303

B. Ed. (First Semester) Examination, Dec. 2021

Paper : Third (CC3)

LANGUAGE ACROSS THE CURRICULUM Part-I

Time Allowed : Three hours

Maximum Marks : 35

Minimum Pass Marks : 14

नोट : खण्ड-‘अ’ से 05 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 03 अंकों का है। उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 75-100 है। खण्ड-‘ब’ से 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 05 अंकों का है। उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 100-150 है। खण्ड-‘स’ से 01 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 300-400 है।

Note : Attempt five questions from section-‘A’. All questions carries 03 marks. Maximum word limit of answer is 75-100. Attempt two questions from section-‘B’. All questions carry 05 marks. Maximum word limit of answer is 100-150. Attempt one question from section-‘C’. All questions carry 10 marks. Maximum word limit of answer is 300-400.

खण्ड-‘अ’

Section-‘A’

U-303

PTO

1. “भाषा प्रयोग एक कौशल है।” इस कथन को संक्षेप में स्पष्ट कीजिये।

↘ “Use of language is a skill.” Briefly explain this statement.

2. कहानी के तत्त्व लिखिये।

↘ Write the elements of the Story.

3. आदर्श वार्तालाप की विशेषताएँ लिखिये।

Write the characteristics of an Ideal Conversation.

4. मौन वाचन की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।

↘ Explain the main features of Silent Reading.

5. पठन के प्रकारों का वर्णन कीजिये।

↘ Describe the types of Reading.

6. लेखन कौशल का महत्त्व लिखिये।

↘ Write the importance of Writing Skill.

7. भाषा विकास में पुस्तकालय के महत्त्व को स्पष्ट कीजिये।

Explain the importance of Library in Language Development.

U-303

8. कहानी सुनाते समय शिक्षक को किन-किन बातों का ध्यान रखना चाहिये?

What points should a teacher keep in mind while Narrating a Story?

4

9. निबन्ध की परिभाषा दीजिये तथा निबन्ध लेखन के आवश्यक बिन्दुओं की विवेचना कीजिये।

Define Essay Writing and discuss the essential points of Essay Writing. <https://www.ujjainstudy.com>

10. सम्पादकीय लेख से क्या तात्पर्य है? सम्पादकीय लेख की विशेषताएँ लिखिये।

What is meant by Editorial Article? Write the characteristics of an Editorial Article.

11. आत्मकथात्मक आख्यान के अध्ययन से क्या आशय है?

What do you understand by the term Autobiographical Narrative Reading?

12. आलेख लेखन का अर्थ स्पष्ट कीजिये। आलेख लेखन के प्रमुख सोपानों का वर्णन कीजिये।

Explain the meaning of Article Writing. Describe the main stages of Writing Article.

13. विद्यालयीन वार्षिक पत्रिका की महत्त्व प्रतिपादित कीजिये।

Explain the importance of School Annual Magazine.